et faciatis pro censu domina abbatissa monasterii Vale Viridi et conventus ejusdem monasterii |⁹ *in quolibet anno in perpetuum III^{or} kaficia et VI^{ex} fanequas frumenti ad rectam fanequam venalem Tamariti, boni, novi, nitidi ac recipi-*|¹⁰*entis, in perpetuum, annis singulis in festo Beate Marie mensis agusti, salve in tera in monasterio predicto.*

*Et ita, hunc censum faciendi, |*¹¹ *vobis et vestris ac qui vos volueritis qui predictas teras, possessiones et res alias ut predictur tenuerit, tenatis, possideatis et explectetis omnia |*¹² *et singula supra dicta in perpetuum. Et si de ipso censo vel de rebus predictis inmitimini firmitis directum in posse domina abbatissa predicta et successorum* |^b |¹³ *predicti monasterii vobis* |^c *et vestris. Et si predicta que vobis dono ad censum vultis vendere, inpignorare, vel dare ad censum, vel quocumque |*¹⁴ *alio modo alienare, denunciatis et sciri faciatis ante dicta domina abbatissa monasterii Vale Viridi et successoribus ejusdem monasterii, semper |*¹⁵ *ante per spacium XXX^a dierum dicatis sive scire faciatis; et si ipsas retinere voluerint, pro tanto precio quod et altera persona dare |*¹⁶ *voluerint vel prestare habeant; sin, autem, faciatis inde omnes vestras et vestrorum voluntates cui-cumque volueritis, exceptis militibus vel |*¹⁷ *similibus atque sanctis. Salvo, tamen, semper dicto censu, jure, dominio et fatica dicti monasterii et succesorum ejus in omnibus, prout |*¹⁸ *decet. Ego, autem, dicti* |^{sic} *venditor, promito firma stipulacione vobis, dicto Bernardo Ferrarii et Salvatori Ostaler, et vestris, quod predicta omnia et |*¹⁹ *singula faciam vobis et vestros* |^{sic} *habere, tenere et pascifice possidere, franca et libera et quieta ab omnia questia, ad imprivio, servicio, tayla, ex-*|²⁰*cepto censu predicto, et facere de predictis omnibus et singulis vobis et vestris bonam eviccionem et legitimam guarenciam contra cunctos, ex-*|²¹*cepto potestatem tere. Ad magorem firmitatem dono fidancia salvetatis vobis et vestris qui faciat omnia prelibata atendere et com-*|²²*plere domina Aldiartz, abbatissa monasterii Vale Viridi. Quam fidanciam salvetatis ego, Aldiartz, abbatissa predicta, libenter facimus |*²³ *et concedimus, servatis hiis que solent et debet de jure in talibus observari.*

*Nos, igitur, Bernardus Ferrarii et Salvator Ostaler predicti, hanc |*²⁴ *donacionem et concessionem gratanter recipimus sub modis et formis predictis, ut melius potest dici, scribi sive excogitari potest.*

*Et |*²⁵ *ego, Michael Filip, donator predictum, fateor et recognosco in veritate vobis, aquisitoribus prenomatis et vestris, quod vos dedistis et tra-*|²⁶*distis michi, et ego habui et recepi a vobis numeranda racione hujus aquisicionis predictae, L^a solidos Jacensium, ex quibus omnibus ad totam meam |*²⁷ *voluntatem vestri bene pacatus sum et contenti. Renuncians scienter excepcioni non numerate pecunie et beneficio dividende accionis et |*²⁸ *doli.*

Quod est actum III^o ydus octubris, anno Domini M^oCCC^o.

*Sig+num Michaeli Filip, sig+num |*²⁹ *domine Aldiartz, abbatissa predicta, fidancie, sig+num Bernardi Ferrarii, sig+num Salvatori Ostaler, qui nos omnes hoc con-*|³⁰*cedimus et firmamus et testes firmare rogamus.*

*Sig+num Bernardi de Ture Sancti Martini, sig+num |*³¹ *Mosa Figuera, testes.*

Sig(signe)num mei Petri de Çerqueda, rector et notarius ville de Trogó, qui hoc scripsi.

[^a] Ad lit.: *domengengium* [^b] Ad lit.: *siccessorum* [^c] Esmenat

84

15 març 1303/04

Sentència arbitral entre els monestirs de Vallverd i de Sant Hilari sobre la jurisdicció d'Andaní, que compartien els dos monestirs. Els àrbitres dictaminen que cada monestir mantingui els drets que tenia fins llavors, i especifiquen la manera en què s'han de tractar certs casos conflictius. En particular, si un malfactor es refugiava en una casa de la jurisdicció d'un monestir, el batlle de l'altre monestir no podia entrar en aquella casa per detenir-lo, sinó que això competia al batlle del primer monestir i en tot cas aquest el lliuraria tot seguit a l'altre batlle.

► O M 1016.10. Pergamí, carta partida.

Not. dors.: 1*. *Sententia arbitralis inter abbatissam Vallis Viridis et Sancti Ylarii super jurisdictionem loci de Andaní. 1303. 2. Leg 659/9. 3. N^o 41.*

a 1988, J. M. Cots : Co 39.

¹ *Noverint universi presentem paginam [inspecturi quod, cum] questio seu questiones, petitiones et demandas* |² *fuissent diucius altercate ex una parte inter dominam Aldiarts de Guimerà,* [^a] *Dei gracia abbatissam* |³ *monasterii Vallis Viride, Berengariam de Villanova, sub* [^b] *sacristam, et Esclarmondam de Torraylla, monacham dicti* |⁴ *monasterii, et ex altera parte dominam Brunisendam de Peramola, Dei gracia abbatissam monasterii Sancti Ilarii, et* |⁵ *Beneoengudam de Meynart, sub cantorem, et Manseyllam d-en Guerau, monacham dicti monasterii, adcedentes et considerantes,* |⁶ *una voce compromisserunt et in manu misserunt* |⁷ *[se], videlicet, Guilelmi de Pulcro Vicino, militis, et eciam in posse et* |⁷ *manu Guilelmi de Abacia, bajuli in Ivarcio pro nobili domino comite, et in posse et manu Arnaldi ça Sala, procuratoris* |⁸ *dicti monasterii Sancti Illarii, et Petri Barcha, habitatoris d-Alferraç, super predictis questionibus, petitionibus et demandis arbitratorum* |⁹ *et amicabiliu[m] compositorum, quas quisque earundem parciu[m] movere super bonis loci d-Andaní intelligunt et* |¹⁰ *[abere], et* |¹⁰ *in posse et manu predictorum arbitratorum misserunt et compromisserunt sub pena centum aureorum, secundum quod instrumento compromissi* |¹¹ *largius denodetur, facto pro manu Guilelmi Ferandi, notarii publici d-Andaní, ut quicquid dicti arbitri jure, laude, arbitrio seu* |¹² *composicione dixerint vel pronunciaverint, a predictis partibus bonum, firmum atque ratum semper inde habeatur. Promitentes* |¹³ *eciam dicte vel dictis sentencie vel sentenciis eorundem arbitratorum sub predictam penam totaliter permanere et non in aliquo contra venire.*